
REPUBIJCA DE CHILE 
PRESIDENCIA 

!-ILGISTRO Y ARCHIVO 

3 3 
2 1 FEB 91 

R C.A 
M L P 

ORD. N° 93. 	 ; EDEC 
ANT. No hay. 
MAT. Datos estadísticos. 

F W M 
P V S 	 

R 	I  

j2EPUBLICA DE CHILE 

Ministerio de Justicia 

Oficina Nacional de Retorno 

TEATINOS 251 OFIC. 301 
TELEFONO 6954857 - FAX 56-2 - 6967968 

SANTIAGO 

Santiago, 28 de enero, 1991. 

DE: DIRECTOR OFICINA NACIONAL DE RETORNO 
A: CARLOS BASCUÑAN EDWARDS, JEFE DE GABINETE, PRESIDENCIA. 

Adjunto a la presente le hago llegar " Datos Estadísticos 
de la población retornada atendida por la Oficina Nacional de Retorno 
durante los meses de noviembre y diciembre, 1990". 

Atentamente, 

JAIME ESPON A FERNANDEZ 
Director 

JEFI tcc. 
Distribución: 
Ministro de Salud Pública, Sr. Jorge Jimenez de la Jara. 
Ministro de Justicia, Sr. Francisco Cumplido Cereceda. 
Subsecretaria de Justicia, Sra. Martita Worner 
Ministro de la Vivienda, Sr. Alberto Etchegaray. 
Jefe de Gabinete de la Presidencia, Sr. Carlos Bascuñán E. 
Ministro de Relaciones Exteriores, Sr. Enrique Silva Cimma. 
Ministro Secretario General de Gobierno, Sr. Enrique Correa Ríos. 
Ministro del Trabajo, Sr. René Corta zar S. 



DATOS ESTADISTICOS DE LA POBLACION RETORNADA 
ATENDIDA POR LA OFICINA NACIONAL DE RETORNO DURANTE 

LOS MESES DE NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE 1990 

      

      

      

 

(Universo: 532 TITULARES) 

   

CUADRO No.1 
DISTRIBUCION POR SEXO 

SEXO DEL TITULAR 	No. DE REGISTROS PORCENTAJE 

	

FEMENINO 
	

164 
	

30,8 

	

MASCULINO 
	

38E, 	69,2 

TOTAL 	532 	100 

CUADRO No.2 
TITULARES Y GRUPO FAMILIAR 

ESPECIFICACION 	No. DL REGISTROS PORCENTAJE 

SOLOS 	 78 	14,6 
CON FAMILIA 	454 	85,4 

TOTAL 

CUADRO No.3 
DISTRIBUCION DE PERSONAS POR GRUPO FAMILIAR 

ESPECIFICACION 	No. DE REGISTROS PORCENTAJE 

2 PERSONAS 	110 	24 
3 PERSONAS 	122 	27 
4 PERSONAS 	122 	27 
5 'PERSONAS 	65 	14 
6 Y MAS PERSONAS 	35 	8 

TOTAL 
	

454 	100 

PROMEDIO 0 3,5 PERSONAS POR GRUPO FAMILIAR 



CUADRO No.4 
D1STRIBUC1ON 11IULARES EN LHILE Y EN TRANSITO 

ESPECIFICACION 	No. DE REGISTROS PORCENTAJE 

TITULARES EN CHILE 
	

456 	85,7 
TITULARES EN TRANSITO 
	

76 	14,3 

TOTAL 
	

532 	100 

CUADRO No.5 
DISIRIBUClON DE TITULARES SEGUN CAUSAL 

ESPECIFICACION 	No. DE REGISTROS 

DE ABANDONO DEL 

PORCENTAJE 

COMNUTACION PENA 12 2,2 

ASILADO 78 14,6 

EXPULSADO 45 8,4 

EX-DETENIDO 118 

REUNIF. FAMILIAR 14 2,6 

PFRSECUSION DIRECTA 166 31,2 

PERSECUSION AYUDA A 3os 14 2,6 
O VINCULACION FAMILIAR 

PERDIDA DE TRABAJO POR 40 7,6 
RAZONES POLITICAS 

IMPEDIMENTOS POLITICOS b 1,1 
CONTINUACION ESTUDIOS 

AMENAZA OBJETIVA REGRES 23 4,3 

AL PAIS 

ESTUDIOS 4 1 

OTRAS 12 2,2 

TOTAL 532 100 

PAIS 



CUADRO No.6 
DISTRENUCION POR ANO DL SALIDA 

ANO DE SALIDA 	No. DE RE8ISFROS PORCENTAJE 

ANTES SEP. 	1973 (*) 19 4 
1973 - 1976 349 65 
1977 - 1980 63 12 
1981 	- 	1984 41 7,7 
1985 - 1988 60 11,3 

TOTAL 532 100 

(*) Personas que se encontraban fuera del pais a septiembre 
de 1973 y que presentaron fundado temor de persecusion 

CUADRO No.7 
DISTRIbUClON POR ANO DE RETORNO 

ANO DE LLEGADA No. 	DE REGISTROS PORCENTAJE 

1978 - 	1981 4 0,8 

1982 - 1985 21 4 

1986 - 1989 136 25,5 

1990 371 69,7 

TOTAL 5'32 100 

2UADRO No.8 
DISTR1BUClON POR EDAD 

ESPECIFICACION No. DE REGISTROS PORCENTAJE 

MENOR DE 19 ANOS 7 1,3 

20 A 29 ANOS 73 14 

30 A 39 ANOS 125 23,4 

40 A 49 ANOS 179 33,6 

50 A 59 ANOS 93 17,4 

60 A 69 ANOS 42 7,9 

70 ANOS Y MAS 13 2,4 

TOTAL 532 100 



CUADRO No.9 
DISTRIBUCION ESTADO CIVIL 

ESPECIFICACION 	No. DE REGISTROS 	PORCENTAJE 

CASADO 
SOLTERO 
VIUDO 
SEPARADO 
CONVIVIENTE 

	

348 	65,4 

	

101 	19 

	

19 	3,5 

	

44 	8,1 

	

20 	4 

TOTAL 
	 532 	100 

CUADRO No.10 
DISTHIBUCION POR NIVEL DE INSTRUCCION 

ESPECIFICACION 	No. 

ENSENANZA BASICA INCOMPLETA 

ENSENANZA BASICA COMPLETA 

DE REGISTROS 

20 

40 

PORCENTAJE 

3,7 

7,5 

ENSENANZA MEDIA INCOMPLETA 46 8,6 

ENSENANZA MEDIA COMPLETA 116 21,8 

ENSENANZA TEC.PROF.INLOMPLETA 6 1,1 

ENSENANZA TEC.PROF.COMPLECA 54 10,1 

ENSENANZA UNIVERSITARIA INCOMPLETA 73 14 

ENSENANZA UNIVERSITARIA COMPLETA 177 33,2 

TOTAL 532 100 



CUADRO No.11 
DISTRIBUCION POR PROFESIUN U OFICIO DECLARADO 
POR EL TITULAR 

ESPECIFICACION 	No. DE REGISTROS PORCENTAJE 

PROFESIONALES O TECNICOS 305 57,3 

PERSONAL ADMINISTRATIVO 35 6,7 

COMERCIANTES Y VENDEDORES 21 3,9 

TRABAJADORES DE SERVICIOS 12 2,2 

TRABAJADORES AGRICOLAS 1 0,2 

OBREROS NO AGRICOLAS, MNDUCTORLS 106 19,9 
DE VEHICULOS Y TRALIAJADUHES 
ASIMILADOS 

TRABAJADORES QUE NO DECLARAN 3 0,6 
PROFESION U OFICIO 

ESTUDIANTES 24 4,5 

JUBILADOS 3 0,6 

LABORES DE CASA 21 3,9 

CESANTES 1 0,2 

TOTAL 532 100 

CUADRO No. 12 
DISTRIBUCION DE TITULARES EN MATERIA DE EMPLEO 

ESPECIFICACION 
	

No. DE REGISTROS 	PORCENTAJE 

DESEMPLEADO 
EMPLEADO 
ESTUDIANTES 
JUBILADOS 
BUSCA ler. EMPLEO 
EN TRANSITO PREPARANDO RETORNO 
OTROS 

	

278 	52,1 

	

122 	23 

	

14 	2,8 
15 

	

9 	1,6 

	

76 	14,2 

	

18 	3,3 

TOTAL 
	

532 	100 



CUADRO No.13 

DISTRIBUCION POR CUNT1NENTE DE PROCEDENCIA 

CONTINENTE 	No. DE 

AMERICA LATINA 
AMERICA DEL NORTE 
EUROPA 
OCEANIA 
AFRICA 

TOTAL 

REGISTROS 

278 
29 

208 
7 
10 

532 

PORCENTAJE 

32,2 
5,5 
39 
1,3 
2 

100 

CUADRO No. 	14 
SITUACION EN MATERIA DE VIVIENDA 

ESPECIFICACiON 	No. DE REGISTROS 

CASA PROPIA 
ARRIENDA 	 74 

94 CASA CEDIDA 
ALLEGADO 	 28 

260 Ut TRANSITO 
76 

TOTAL 
532 

PORCENTAJE 

13,9 
17,6 
5,4 

48,8 
14,3 

100 

CUADRO No. 	15 
DISTRIBUCION SEGUN LUGAR DE 

ESPECIFICACION 	N. DE 

REGION METROPOLITANA 
3a. 	REGION 

REGION 
5a. 	REGION 
6a. 	REGION 
7a. 	RE(3) 
8a. 	H dlON 
gd. 	REGION 
10a. 	REGION 
EN TRANSITO 

RESIDENCIA ACTUAL 

REGISTROS 	PORCENTAJE 

	

383 	71,9 

	

2 	0,4 

	

3 	0,6 

	

30 	5,6 

	

12 	2,3 

	

6 	1,1 

	

12 	2,3 

	

5 	0,9 

	

3 	0,6 

	

76 	14,3 
TOTAL 	 532 	100 

KV/ss 

16/01/91 



CUADRO No. 16 
PAIS DE PROCEDENCIA 

PA 15 DE PROCEDENCIA 	No. DE 
----- 	- 
ARGENTINA 
VENEZUELA 
ALEMANIA 
CUBA 
SUECIA 
FRANCIA 
CNADA 
GRAN BRETA\A 
UNION SOVIEIICA 
MEXICO 
ICUADOR 
SUIZA 

REGISTROS 

117 
55 
42 
37 
32 
26 
24 
18 
17 
16 
13 
12 

PORCENTAJE 

22 
10,3 
7,9 
6,9 
6 

4,9 
4,6 
3,5 
3,3 

3 
2,4 
2, 

NORUEGA 12 2,2 
ESPA\A.. 11 ':, 
PANAMA e 1,5 
NICARAGUA 7 1,3 
ITALIA 7 1,3 
HOLANDA 7 1,3 
BELGICA 7 1,3 
BRASIL 6 1,1 
BULGARIA 6 1,1 
AUSTRALIA 6 1,1 
MOZAMBIQUE 6 1,1 
ESTADOS UNIDOS 5 0,9 
COSTA RICA 5 0,9 
URUGUAY  
COLOMBIA 4 0,8 
HUNGRIA 4 0,8 
ARGELIA 3 0,6 
BOLIVIA ::3 0,b 
PERU ... 0,4 
AUSTRIA 2 0,4 
DINAMARCA 2 0,4 
LUXEMBURGO 1 0,2 
PORTUGAL I 0,2 
PUERTO RICO 1 0,2 
YUGOESLAVIA 1 0,2 
NUEVA ZELANDIA 1 0,2 

TOTAL 544:: 100 

L../(iv/ • 

2 3 	1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

