REPUBLICA DE CHILE Ministerio de Justicia Oficina Nacional de Retorno TEATINOS 251 OFIC. 301 TELEFONO 6954857 - FAX 56 - 2 - 6967968 SANTIAGO

REPUBLICA DE CHILE PRESIDENCIA HEGISTRO Y ARCHIVO 91 - 33212 1 FEB 91 LR.C.A. FWM MLP PVS EDEC

ORD. N° 93. ANT. No hay.

MAT. Datos estadísticos.

Santiago, 28 de enero, 1991.

DE: DIRECTOR OFICINA NACIONAL DE RETORNO A: CARLOS BASCUÑAN EDWARDS, JEFE DE GABINETE, PRESIDENCIA.

Adjunto a la presente le hago llegar " Datos Estadísticos de la población retornada atendida por la Oficina Nacional de Retorno durante los meses de noviembre y diciembre, 1990".

Atentamente,

JAIME ESPONDA FERNANDEZ Director

JEF/tcc.

Distribución:

Ministro de Salud Pública, Sr. Jorge Jimenez de la Jara. Ministro de Justicia, Sr. Francisco Cumplido Cereceda. Subsecretaria de Justicia, Sra. Martita Worner
Ministro de la Vivienda, Sr. Alberto Etchegaray.
Jefe de Gabinete de la Presidencia, Sr. Carlos Bascuñán E.
Ministro de Relaciones Exteriores, Sr. Enrique Silva Cimma. Ministro Secretario General de Gobierno, Sr. Enrique Correa Ríos. Ministro del Trabajo, Sr. René Cortazar S.

DIRECTOR



DATOS ESTADISTICOS DE LA POBLACION RETORNADA ATENDIDA POR LA OFICINA NACIONAL DE RETORNO DURANTE LOS MESES DE NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE 1990

(Universo: 532 TITULARES)

CUADRO No.1 DISTRIBUCION POR SEXO

SEXO DEL TITULAR	No. DE	REGISTROS	PORCENTAJE
FEMENINO MASCULINO		164 386	30,8 69,2
TOTAL		532	100

CUADRO No.2 TITULARES Y GRUPO FAMILIAR

ESPECIFICACION	No.	DE	REGISTROS	PORCENTAJE
SOLOS			78	14.6
CON FAMILIA			454	85,4
TOTAL			532	100

CUADRO No.3 DISTRIBUCION DE PERSONAS POR GRUPO FAMILIAR

ESPECIFICACION	No. DE	REGISTROS	PORCENTAJE
2 PERSONAS		110	24
3 PERSONAS		122	27
4 PERSONAS		122	27
5 PERSONAS		€5	14
6 Y MAS PERSONAS		35	8
TOTAL		454	100

PROMEDIO = 3,5 PERSONAS POR GRUPO FAMILIAR

CUADRO No.4 DISTRIBUCION TITULARES EN CHILE Y EN TRANSITO

ESPECIFICACION	No.	DE	REGISTROS	PORCENTAJE
TITULARES EN CHILE			456	85,7
TITULARES EN TRANSITO			76	14,3
TOTAL			532	100

CUADRO No.5 DISTRIBUCION DE TITULARES SEGUN CAUSAL DE ABANDONO DEL PAIS

ESPECIFICACION	No.	DE	REGISTROS	PORCENTAJE
COMNUTACION PENA			12	2,2
ASILADO			78	14,6
EXPULSADO			45	8,4
EX-DETENIDO			118	22,2
REUNIF.FAMILIAR			14	2,6
PERSECUSION DIRECTA			166	31,2
PERSECUSION AYUDA A 300 O VINCULACION FAMILIAR	5		14	2,6
PERDIDA DE TRABAJO POR RAZONES POLITICAS			40	7,6
IMPEDIMENTOS POLITICOS CONTINUACION ESTUDIOS			6	1,1
AMENAZA OBJETIVA REGRE	5		23	4,3
ESTUDIOS			4	1
OTRAS			12	2,2
TOTAL			532	100

CUADRO No.6 DISTRIBUCION POR ANO DE SALIDA

AND DE SALIDA	No. DE	REGISTROS	PORCENTAJE
ANTES SEP. 1973 (*) 1973 - 1976		19 349 63	4 65 12
1977 - 1980 1981 - 1984 1985 - 1988		41 60	7,7 11,3
TOTAL		532	100

(*) Personas que se encontraban fuera del pais a septiembre de 1973 y que presentaron fundado temor de persecusion

CUADRO No.7 DISTRIBUCION POR ANO DE RETORNO

ANO DE LLEGADA	No. DE REGISTROS	PORCENTAJE
1978 - 1981 1982 - 1985 1986 - 1989 1990	4 21 136 371	0,8 4 25,5 69,7
TOTAL	532	100

CUADRO No.8 DISTRIBUCION POR EDAD

ESPECIFICACION	No.	DE	REGISTROS	PORCENTAJE
MENOR DE 19 ANOS 20 A 29 ANOS 30 A 39 ANOS 40 A 49 ANOS 50 A 59 ANOS 60 A 69 ANOS 70 ANOS Y MAS		·	7 73 125 179 93 42 13	1,3 14 23,4 33,6 17,4 7,9 2,4
TOTAL			532	100

CUADRO No.9 DISTRIBUCION ESTADO CIVIL

ESPECIFICACION	No. DE REGISTROS	PORCENTAJE
CASADO SOLTERO VIUDO SEPARADO CONVIVIENTE	348 101 19 44 20	65,4 19 3,5 8,1
TOTAL	532	100

CUADRO No.10 DISTRIBUCION POR NIVEL DE INSTRUCCION

ESPECIFICACION	No.	DE RI	EGISTROS	PORCENTAJE
ENSENANZA BASICA INCOMPLETA			20	3,7
ENSENANZA BASICA COMPLETA			40	7,5
ENSENANZA MEDIA INCOMPLETA			46	8,6
ENSENANZA MEDIA COMPLETA			116	21,8
ENSENANZA TEC.PROF.INCOMPLETA			6	1,1
ENSENANZA TEC. PROF. COMPLETA	1-1-1		54	10,1
ENSENANZA UNIVERSITARIA INCOMPLET	A		73	14
ENBENANZA UNIVERBITARIA COMPLETA		_	177	33, 2
TOTAL			532	100

CUADRO No.11 DISTRIBUCION POR PROFESION U OFICIO DECLARADO POR EL TITULAR

ESPECIFICACION	No. DE REGISTROS	PORCENTAJE
PROFESIONALES O TECNICOS	305	57,3
PERSONAL ADMINISTRATIVO	35	6,7
COMERCIANTES Y VENDEDORES	21	3,9
TRABAJADORES DE SERVICIOS	12	2,2
TRABAJADORES AGRICOLAS	1	0,2
OBREROS NO AGRICOLAS, CONDUCTORES DE VEHICULOS Y TRABAJADURES ASIMILADOS	106	19,9
TRABAJADORES QUE NO DECLARAN PROFESION U OFICIO	3	0,6
ESTUDIANTES	24	4,5
JUBILADOS	3	0,6
LABURES DE CASA	21	3,9
CESANTES	1	0,2
TOTAL	532	100

CUADRO No. 12 DISTRIBUCION DE TITULARES EN MATERIA DE EMPLEO

ESPECIFICACION	No. DE REGISTROS	PORCENTAJE
DESEMPLEADO EMPLEADO	278 122	52, 1
ESTUDIANTES JUBILADOS	14 15	2 ,8
BUSCA 1er. EMPLEO EN TRANSITO PREPARANDO RETORNO	9 76	1,6 14,2
OTROS	18	3,3
TOTAL	532	100

CUADRO No.13 DISTRIBUCION POR CONTINENTE DE PROCEDENCIA

CONTINENTE	No.	DE	REGISTROS	PORCENTAJE
AMERICA LATINA AMERICA DEL NORTE EUROPA OCEANIA AFRICA			278 29 208 7 10	52,2 5,5 39 1,3 2
TOTAL			5 32	100

CUADRO No. 14 SITUACION EN MATERIA DE VIVIENDA

ESPECIFICACION	No.	DE	REGISTROS	PORCENTAJE
CASA PROPIA ARRIENDA CASA CEDIDA ALLEGADO FII TRANSITO			74 94 28 260 76	13,9 17,6 5,4 48,8 14,3
TOTAL			532	100

CUADRO No. 15 DISTRIBUCION SEGUN LUGAR DE RESIDENCIA ACTUAL

ESPECIFICACION	No.	DE REGISTROS	PORCENTAJE
REGION METROPOLITANA 3a. REGION 4a. REGION 5a. REGION 7a. REGION 9a. REGION 10a. REGION 10a. REGION		383 2 3 30 12 6 12 5 3	71,9 0,4 0,6 5,6 2,3 1,1 2,3 0,9 0,6 14,3
TOTAL		532	100

KV/ss 16/01/91 CUADRO No.16 PAIS DE PRUCEDENCIA

PAIS DE PROCEDENCIA	No. DE REGISTROS	PORCENTAJE
ARGENTINA	117	22
VENEZUELA	55	10.3
ALEMANIA	42	7,9
CUBA	37	/, a 6, 9
SUECIA	32	6
FRANCIA	$\overline{26}$	4,9
CANADA	24	4,6
GRAN BRETANA	1ម	3,5
UNION SOVIETICA	17	3,3
MEXICO	16	3
ECUADOR	13	2,4
SULZA	1/2	2,2
NORUEGA	12	2,2
ESPANA	11	2
PANAMA	8	1,5
NICARAGUA	7	1,3
ITALIA	y	1,3
HOLANDA	フ	1,3
BELGICA	7	1,3
BRASIL	6	1,1
BULGARIA	£	1,1
AUSTRALIA	E	1,1
MOZAMBIQUE	6	1,1
ESTADOS UNIDOS	5	ō, 9
COSTA RICA	E.,	0,9
URUGUAY	5	0, 9
COLOMBIA	4	០,ំន
HUNGRIA	4	0,8
ARGELIA	9	0,6
BOLIVIA	:	0,6
PERU	2	0,4
AUSTRIA	2	0.4
DINAMARCA	2	0,4
LUXEMBURGO	1	0,2
PORTUGAL	1	0,2
PUERTO RICO	1	0,2
YUGOESLAVIA	1	0,2
NUEVA ZELANDIA	1	0,2
TOTAL	532	100

23 191